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Drejtuar:  Prof. Dr. Sali Berisha
Kryetar i Partisé Demokratike

Pér dijeni: Kryesisé¢ s¢ PDSH

[ nderuar z. Kryetar,
T¢ nderuar anétaré té Kryesise,

Grupi i Punés pér Ndryshimet né Statut, i ngritur me vendimin nr. 35, daté 17.03.2026
t& Kryesisé sé Partisé, ka zhvilluar disa mbledhje té tij, ku ka analizuar Statutin aktual
t& PDSH dhe disa propozime t& ardhur nga anétarét e PD apo organizatat partnere.

NE térési, grupi i punés vlerésoi se Statuti i PDSH garanton funksionimin demokratik
té Partisé Demokratike, respekton standardet e organizimit t& partisé njéjté¢ me partité
kryesore simotra europiane, si dhe udhé&hiqet nga parimi i réndésishém se “pushteti né
PD i pérket anétaréve dhe jo strukturave pérfagsuese.”. Ky parim duhet ruajtur dhe
zhvilluar mé tej, duke e béré Partingé Demokratike t& Shqipérisé té vetmen forcé politike
né vend, ku anétari nuk &shté periferik, por ka njé rol vendimtar né¢ parti dhe ku vullneti
i antarésisé pércakton shumécka.

Por pavarésisht késaj, Grupi i Punés vlerésoi se jané t& nevojshme disa ndryshime ng
Statut, g& synojné forcimin e métejshém t& Partisé dhe sjelljen e disa risive pér t'u
pérshtatur me zhvillimet shogérore né vend.

RISITE DHE NDRYSHIMET KRYESORE té propozuara, mund t& pérmblidhen
si mé poshté:

1. Fuqizimi i Diasporés shqiptare dhe pérfagésimi real politik i saj.
Partia Demokratike dhe Diaspora shqiptare népér boté kané patur gjithmoné njé€ raport

té vecanté dhe njé mbéshtetje t€ vazhdueshme té ndérsjellté. Mirépo, miratimi i
ndryshimeve né¢ Kodin Zgjedhor, q¢ mundéson edhe votimin e Diasporés dikton njé

raport mé institucional mes PD dhe shtetasve shqiptaré q€ jetojné jashté vendit. Pér kété __g
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arsye, &shté propozuar q& Diaspora t& keté pérfaqésim té dedikuar deri n€ 13 % né t&
gjitha organet e Partisé: Kuvendin Kombétar, Késhillin Kombétar dhe Kryesing e
Partisé. Gjithashtu propozohet qé Diaspora & jeté ¢ pérfagésuar né listat pér deputet t&
PD deri né 15 % t& totalit t& pérgjithshém té listés s& kandidatéve. Pér kété géllim, ngritja
dhe organizimi i Degéve t€ PD jasht& vendit, nuk &shté parashikuar mé si nj€ mundési,
por si nj& detyrim i organizimit politik dhe elekioral t& Partisé.

Njohja e t& drejtés s& votés sé& diasporés krijon njé realitet t€ ri politik ku partité politike
duhet t& organizohen né ményré profesionale dhe afatgjaté pér i€ ndértuar marrédhénie
reale me emigracionin shqiptar. Partia Demokratike duhet t& jeté forca e par€ politike
qé ndérton nj& model modern, peréndimor dhe funksional (€ organizimit t& diasporés
shqiptare. Ne duhet ta shohim diasporén shqiptare si njé fuqi ekonomike, intelektuale,
kombétare, e tashmé edhe fuqi elektorale. Prandaj ésht€¢ me réndési q¢ Partia
Demokratike ta institucionalizojé diasporén, ta pérfagésojé realisht, ta organizojé
profesionalisht dhe ta kthejé né njé nga shtyllat kryesore t& fitores politike dhe rilindjes
demokratike t& Shqipérisé.

Qéllimet strategjike t& ndryshimeve t&€ propozuara né Statut jané:

» Ndértimi i njé rrjeti global politik organizativ t& Partisé Demokratike né funksion
té pérfshirjes elektorale t& diasporés né mbéshtetje t&€ PD.
Identifikimi dhe mobilizimi i votuesve shqiptaré jashté vendit.
Krijimi i strukturave t& pérhershme té PD né shtetet me pérgendrimin mé t€ madh
té diasporés.
Integrimi i elités shqiptare jasht€ vendit n& vendimmartjen politike.
Pérfaqésimi i diasporés né zgjedhjet parlamentare dhe lokale.
Ndértimi 1 njé sistemi modern t&€ komunikimit dhe koordinimit ndérkombétar.
Krijimi i databazés kombétare t& votuesve té diasporés.
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Fugqizimi i rolit t&€ grave dhe vajzave né Parti

Aktualisht Statuti i PDSH garanton shanset e barabrata né& pjesémarrje dhe pérfagésim
midis burrave dhe grave, duke garantuar kuotén minimale ligjore prej 30 % pér graté
dhe vajzat. Mirépo, &shté propozuar qé€ kjo kuoté minimale t& rritet gjer n€ 40 % t&
numrit t& pérgjithshém t& anétaréve né cdo organ apo nivel pérfaqésimi, géndror apo
lokal. Kjo garanton rritjen ¢ pjesémarrjes sé€ grave dhe vajzave né politiké.

3. Ngritjen e Komisionit t& Seleksionimit t& Kandidaturave pér deputet dhe
kryetar bashkie, si strukturé autonome nga organet drejtuese té partisé

Partia Demokratike &shté e vetmja forcé politike né vend q& pérzgjedhjen e
kanidaturave politike né zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale, ia nénshtron votés sé
anétarésisé sipas parimit “njé anétar, njé vot&”. Me qgéllim qé& procesit t& votimit ’i [\




nénshtrohen kandidaturat mé & mira dhe mé pérfagésuese pér komunitetin, &shté
propozuar ngritja e njé strukture késhillimore, q& bén vlerésim t€ pavarur, dhe q¢
pérfshing edhe opinionin ¢ jashtém t& komunitetit q& nuk anagzhohet né politike, duke
krijuar késhtu njé lidhje mé t& forté midis partisé dhe shoqérisé né térési.

4. Pérmirésimi i organizimit bazé t€ partisé (grupseksionet dhe néndega) dhe
forcimi i Kolegjit t& Kryetaréve t€ Grupseksioneve

Grupseksioni &shté struktura e ndérmjetme e organizimit bazé (& partisé e cila duhet
fugizuar dhe njohur mé& miré roli i réndésishém qé& luan né organizimin elektoral t¢
PDSH. Nga ana tjetér, kryesisht né degé qendér qarku, vlerésohet e nevojshme gé
organizimi té jeté mé eficent dhe mé afér anétarit, duke parashikuar mundésiné e krijimit
té NénDegéve, me organizim dhe pérgjegjési t&é njéjta me Degét e Partisé. Gjithashtu,
pér shkak t& rolit t& réndésishém gé& luajnég, propozohet qé kryetarét e grupseksioneve 1€
jené edhe anétaré & Kryesive t& Degéve.

5. Forcimi i raporteve mes Degéve té Partisé dhe té€ zgjedhurve vendor

Aktualisht Statuti i Partisé nuk parashikon njé raport besimi dhe llogaridhénie mes t&
zgjedhurve vendor dhe kryesive t& degéve té partisé. Ndryshe nga té zgjedhurit géndroré
qé jané pjesé e kryesive t& degéve, t& zgjedhurit vendor (késhiltarét bashkiak) nuk
pérfshihen né kryesité e degéve, duke humbur lidhjen e nevojshme q& duhet t€ ekzistojé
gjaté gjithé mandatit mes partisé dhe t& zgjedhurve vendor. Pér kété géllim,
parashikohet q& edhe kryetarét e késhillave bashkiak (kur i pérkasin PD) apo késhilltarét
bashkiak t& PD, t&€ jené anétaré t& Kryesive t& Degéve, duke garantuar vazhdimin e
marrédhénies sé besimit mes partisé dhe & zgjedhurve, por duke forcuar edhe
llogaridhé&nien e tyre né raport me interesin e qytetaréve dhe votuesve tané.

6. Njohja e njé statusi té barabraté pér té gjitha organizatat parinere té
partisé, duke respektuar historiné e themelimit t¢ PDSH.

Aktualisht Statuti parashikon 3 organizata partnere t&€ PDSH, por nuk i njeh atyre t€
drejta té barabrata dhe status té njéjté pérfaqésimi. Pér kété géllim éshté parashikuar q&
edhe organizata partnere “Grupimi Dhjetori 907, t& g&zojé€ status t&€ njéjt¢ dhe t&€ drejté
pérfagésimi.

7. Mbrojtja e té dhénave personale té anétaréve té Partisé
Céshtja e listave t& anétar&sisé s& PDSH ka gen& gjithmoné objekt debati. Pér kété

qéllim propozohet dixhitalizimi i tyre 1 ploté, pérditésimi t& paktén njé heré né 2 vjet, si
dhe forcimi 1 rregullave pér pérpunimin dhe administrimin e kétyre t&€ dhénave, me

géllim forcimin e garancive pér mbrojtjen e té dhénave personale t& anétaréve té partisé. Cad




8. Saktésimi i rregullave té shkarkimit té kryetaréve té degéve, duke i dhéné
mé shumé garanci té géndrimit né detyré

Aktualisht Statuti i trajton shkarkimin e kryetarit t&¢ Degés nga Kuvendi i Degés si njé
ngjarje t& zakonté dhe jo si njé pérjashtim nga rrégulli i pérgjithshém. Pér kété arsye,
gshté saktésuar shumica vendimmarrése pér njé rast t& tillé, duke kaluar nga aplikimi i
shumicés sé thjeshté, né até t& njé shumicé t€ cilésuar.

Pér t& gjitha sa mé sipér, lutem gjeni bashkélidhur propozimet konkrete pér ndryshime
né Statutin e PDSH.

Me respekt,
GRUPI I PUNES PER NDRYSHIMET NE STATUT

KRYETARI
GAZMENT BARDHI



KUVENDI KOMBETAR

Projekt

VENDIM
NR. ,DATE . 2026

PiiR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NI STATUTIN E PARTISE
DEMOKRATIKE TE SHQIPERISE, MIRATUAR ME 11 DHIETOR 2021
DHE NDRYSHUAR ME 30 PRILL 2022

N& mbéshtetje t& nenit 16, shkronjés “a”, pika 1 t& nenit 43 dhe nenit 63 té Statutit,
me propozim t& Kryesisé sé Partisé Demokratike,

KUVENDI KOMBIiTAR

Né& mbledhjen e datés 30 Maj 2026,

VENDOSI:

Né Statutin e Partisé Demokratike té Shqipérisé, t& miratuar mé 11 Dhjetor 2021
dhe t& ndryshuar mé 30 Prill 2022, t& béhen shtesat dhe ndryshimet si mé posht&

vijon:
Neni 1

Pika 7, e nenit 9, riformulohet si mé poshté vijon:

“7. Shanset e barabarta né pjesémarrje dhe pérfagésimin midis grave dhe burrave,
duke synuar dhe nxitur gé né cdo organ apo nivel, pjesémarrja dhe pérfaqésimi i
grave t¢ jeté gjer né 40 % t& numrit té pérgjithshém t&€ anétaréve né até organ apo

nivel pérfagésimi”.
Neni 2

Né nenin 12 béhen kéto ndryshime:
a)  Paspikés 1, shtohet pika 1/1 me két€ pé€rmbjatje:




1/1. Kandidaturat e evidentuara sipas pikés 1, i nénshtrohen verifikimit dhe
pérzgjedhjes paraprak t& Komisionit t& Seleksionimit t& Kandidaturave, njé organ
kolegjial qé ngrihet me vendim t& Kryesisé s¢ PD, sa heré ka procese 1€
seleksionimit t& kandidatéve pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqip&risé dhe/ose
pushtetin vendor.

Komisioni pérbéhet nga t& paktén 5 anétaré, & cilét duhet t& jené figura me njé
karreierd t& gjaté né PD, jashts kushieve t& konfliktit t& interesit, apo me angazhim
t& spikatur né shogériné civile ose botén akademike. Ata veprojné né ményre t&
pavarur nga organet drejtuese t& Partisé dhe i nénshtrohen vetém rregullave €
pércaktuara né Statut apo aktet nénligjore t€ miratuara né pérputhje me té.
Komisioni &shté pérgjegjés pér seleksionimin paraprak té kandidatéve, bazuar né
t& dhénat e ploté gé provojné pastérting e figurés, arsimimin, aktivizimin né jetén
publike dhe mbrojtjen e interesave dhe programit t& PD-s&, reputacionit n€ radhét
e anétardisisé sé partisé dhe komunitetit ku jetojng, kontributit profesional e politik
né parti apo shoqéri, kontributit né fushata elektorale dhe kohézgjatjen e
anétarésimit n€ parti.

Vetém kandidatét q& kalojné me sukses filtrin e Komisionit t& Seleksionimit t&
Kandidatéve, mund ti nénshtrohen procesit sipas pikés 2 t& kétij neni. Rregullat e
detajuara mbi organizimin dhe funskionimin e Komisionit t& Seleksionimit t&
Kandidaturave, si dhe pér procesin qé realizohet prej tyre né pérzgjedhjen
paraprake té kandidatéve, pércaktohen me vendim t& Kryesis¢ sé€ PD.

b)  N& fund t& pikés 2, shtohet fjalia me kété pérmbajtje:
“Ky proces duhet t& kryhet dhe 1€ keté pérfunduar jo m& voné se 6 muaj pérpara
datés s& dekretuar zyrtarisht pér zgjedhjet e pérgjithshme apo vendore.”.

c)  Pika 4 ndryshohet si mé posht& vijon:

"4, Kryetari ose sekretari i Degés kur déshirojné t& jené né rrethin e kandidatéve
elektoral pér pushtetin gendror ose vendor, duhet t’i paragesin doréheqjen me
shkrim Kryesisé s& PD, jo mé& voné se 6 muaj pérpara datés s& zhvillimit t&
procesit sipas pikés 2. Pértej kétij afati kandidatura béhet e pakualifikueshme.
Kryesia e PD ndérhyn menjéheré pér t& komanduar Kryetarin e r1 t€ Degés apo
pér t& eméruar sekretarin e ri t8 Degés. Kryetari apo sekretari i doréhequr nuk
mund t& kandidojné mé né zgjedhjet pasardhése pér Kryetar apo sekretar ¢
Degés.

Neni 3

NEé nenin 21 béhen ndryshimet si mé poshté:




a)  Né fund t&8 pikés 1, shtohet fjalia si mé& poshté vijon:

"Regjistri i nénshtrohet procesit t& pérditésimit t& paktén cdo dy vjet, sipas
rregullave t& miratuara me udhézim t& Kryesisé sé€ PD.”.

by  Piké 2, riformulohet si m& poshté:

»). T& dhénat personale t& cdo anétari, pérdoren vetém pér qéllime t€ ligjshme
dhe pér veprimtari brenda Partisé nga personat e autorizuar dhe sipas
pérgjegjésive qé cakton ky Statut. Ato administriohen dhe mbrohen me standardet
mé {& larta t& sigurisé, t& parshikuara nga legjislacioni né& fugi pér mbrojtjen e &

dhénave personale”.

Neni 4

Neni 26 ndryshohet si mé poshté vijon:

“Neni 26
Organizimi bazé 1 Partisé

1. Organizimi bazé i PD béhet mbi bazén e njésive territoriale administrative,
njésive elektorale, n& nivel kombétar mbi bazén ¢ kritereve specifike, ose jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé mbi bazén e rajoneve brenda njé shteti apo
né térési pér njé shtet.

2. Njésité organizative t& PD jané:

a) Scksionet

b)  Grupseksionet

c)  NénDegét e Partisé€ Demokratike

d)  Degét e Partis€ Demokratike

e)  Degéte Partisé Demokratike jashté territorit t& Republikés s& Shqipérise.”.

Neni 5

Pika 1 e nenit 28 ndryshon si mé poshté vijon:

“I. Grupseksioni, ushtron veprimtariné e tij mbi bazé njésish kompakte
territoriale. Ai pérbéhet nga seksionet e pérfshira né territorin e ndarjes pérkatése.
Si rregull, nj& grupseksion korrespondon me jo mé pak se 5 (pesé) seksione, apo
me ndarjen e rajoneve né zonat urbane, apo me ndarjen e njésive administrative
né zonat rurale. Kryesia e Degés vendos pér ngritien dhe ndarjen e
grupseksioneve brenda Degés, si dhe pércakton shtrirjen territoriale té tij.”.




Neni 6

N& nenin 29, pas pikés 2, shtohet pika 3, me p&rmbajtje si mé poshté vijon:

“3. Me vendim t& Kryesisé s&€ PDSH, brenda njé Degé, mund t€ ngrihen dy ose
mé shumé NénDegé, me qéllim organizimin mé t& miré t& punés brenda partisé.
Ato pérbéhen nga grupseksionet dhe seksionet e atyndodhura. Pér aq sa &shig e
mundur, rregullat pér organizimin dhe funksionimin ¢ Degés, jané t& zbatueshme
edhe pér NénDegén. Raporti midis Degés dhe NénDegés, si dhe rregullat e
detajuara pér organizimin dhe funksionimin ¢ NénDegés pércakiohen me
udhézim t€ Kryesisé s¢ PDSH.”.

Neni 7

Neni 30 ndryshohet si mé poshté vijon:

“Neni 30
Degét e Partisé Demokratike jashté territorit t& Republikés s&€ Shqipérisé

I. Kryesia ¢ PDSH vendos krijimin e Degés sé Partisé jasht& territorit t&
Republikés s¢ Shqipérisé, duke pércaktuar edhe zonén apo shtetin g& mbulon. Njé
Degé mund t& mbulojé njé shtet apo disa shtete. N& rastin kur ka njé numér &
larté t& shtetasve shqiptaré gé jetojné brenda njé shteti, mund t& krijohen dy ose
mé shumé Degg, sipas Rajoneve pérkatése.

2. Njé& Degé e krijuar sipas pikés 1, mund t& organizohet né NénDegg,
Grupseksione dhe seksione. Pér aq sa &shté e mundur, grupseksionet i referchen
nj& qarku brenda territorit té Shqipérisé, ndérsa seksionet njésive administrativo-
territoriale. Ato duhet t& mbulojné té gjithé territorin pérkatés té shtetit ku jetojné
dhe respektojné edhe ligjet dhe rregullat pérkatése té atij shteti.

3. Degét e PD jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé organizohen dhe
funksionojné pér aq sa &shté e mundur sipas rregullave g€ ky Statut pércakton pér
Degét brenda territorit t8 Republikés s& Shqipérisé. Organizimi dhe funksionimi
i detajuar I tyre pércaktohet né Rregulloren e Brendshme t&€ PDSH-sé.

4. Degét jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé pérfagésohen me
kandidaté né té gjitha organet drejtuese té Partisé, duke pérfshiré Kuvendin
Kombétar, Ké&shillin Kombétar dhe Kryesiné e PDSH-sé. Ato gjithashtu
pérfagésohen me kandidatét e tyre edhe né listat e Partisé Demokratike pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé. Numri i pérfaqésimit éshté gjer né 15 % &
numrit t& pérgjithshém né secilin organ apo né list&.”.




Neni 8

Né nenin 31, béhen ndryshimet si mé poshté vijon:

a) Shkronja “d”, e pikés 1, ndryshon si mé& poshté vijon:

“d) Drejtuesit ¢ Departamenteve, sekretarét e Degés, si dhe Sekretari 1 Diasporés
sé& Degés;”.

by  Pika 5 ndryshohet si mé& poshté vijon:

“5 Kuvendi i Degés s¢ PD, me propozim t& Kryesisé s¢ PDSH, Kryesisé s¢
Degés, ose 8 1/4 sé anétaréve té tij, mund t& shkarkojé sipas rastit, Kryetarin e
Degés ose Kryesiné e saj, kur “pro” shkarkimit votojné mé shumé se gjysma e t&
gjithé anétaréve t& Kuvendit t& Degés, né prani t& mé shumé se 2/3 sé & gjithe

anétaréve t& Kuvendit t& Degés.”.

Neni 9
NEé nenin 32, b&hen kéto ndryshime:

a}  Fjalia ¢ fundit, e shkronjés “a”, t& pikés 1, ndryshohet si m& posht€ vijon:
“Si anétard 18 Kryesisé s& Degés me té drejta té plota mbi kété€ numér pérfshihen
edhe kryetarét vendoré té organizatave partnere t&€ PDSH, deputetét ¢ PD-s€ t&
zgjedhur né territorin e Degés apo t& caktuar nga Kryesia e PDSH-s€ pér té
mbulur territorin e Degés, anétarét e Késhillit Kombétar me banim né degg,
sekretari 1 Diasporés pér Degén, Kryetarét e Bashkisé¢ dhe/ose Kryetarét e
K&shillit Bashkiak, kur i pérkasin PD, si dhe késhilltarét bashkiak t&€ PD.”.

b)  Fjalia e paré, ¢ shkronjés “c”, t& pikés 1, ndryshohet si mé& posht¢ vijon:
“Numri i grave dhe vajzave fituese t& jeté gjer né 40 % t&€ numrit t€ anétaréve t&

Kryesisé gé& del prej votimit.”.

¢)  Neé pikén 3, shtohet shkronja “g” me kété pérmbajtje:
"g. propozon ngriten ¢ NénDegéve né territorin & mbulon Dega, duke
pércaktuar edhe kufinjté e mbulimit pér secilén NénDegé.”.

d)  N& fund té& pikés 5, shtohet fjalia me pérmbajtje si mé& poshté vijon:
“Kolegji i kryetaréve t& grupseksioneve, né varési t& tematikave q& diskutohen né
mbledhjen e Kryesisé sé Degés, mund € ftohen t&€ marrin pjesé né mbledhjet e

Kryesisé&, rast pas rasti apo né ményré t& pérhershme, si andtar pa t& drejté vote.”.




Neni 10
Pas nenit 34, shtohet neni 34/1, me pérmbajtje si mé poshté vijon:

“Neni 34/1
Sekretari i Diasporés né degét e PDSH-sé

1. N& ¢do degé t8 PDSH-sé krijohet funksioni i Sekretarit t& Diasporés s€ Degés.
2. Sekretari i Diasporés sé Degés zgjidhet nga Kryesia e Degés, sipas rregullave
té pércaktuara nd Rregulloren e Brendshme t& PDSH-sé.

3, Sekretari i Diasporés sé€ Degés ka pér detyré:

a) t& identifikojé anétarét, simpatizantét dhe votuesit e PDSH-s€ & jetojné jashté
vendit dhe kané lidhje territoriale me degén pérkatése,

b) t& bashkérendojé komunikimin ndérmjet degés né Shqipéri dhe strukturave té
PDSH-sé jashté vendit;

¢) t& ndihmojé procesin e informimit, regjistrimit dhe mobilizimit elektoral t&
shtetasve shqiptaré jashté vendit;

¢) t& raportojé periodikisht prané Kryesisé s& Degés mbi ecuriné ¢ procesit t&
identifikimit dhe realizimin e objektivave.

4. Cdo degsd e PDSH-s& pércakton objektiva periodike pér identifikimin,
kontaktimin dhe mobilizimin e shtetasve shqiptaré jashté vendit, sipas
udhézimeve té organeve gendrore t&€ PDSH-s&.”.

Neni 11

Pika 2, e nenit 38, shfugizohet.

Neni 12

NE& nenin 40, béhen kéto ndryshime:

a) Fjalia e dyt¢ ndryshon si mé& poshté vijon:
“Né& kété rast, drejtimin e degés e bén njé nga Nénkryetarét e caktuar nga
Kryesia e PDSH-sé, pér aq kohé sa zgjat pezullimi i Kryetarit.”.

b) pas pikés 1, shtohet pika 1/1, me ké&t&€ pérmbajtje:
“1/1. Pezullimi i kryetarit sipas pikés 1, nuk mund t& zgjasé mé shumé se 60 dité.
NE rast se rrethanat diktojné gé pezullimi éshté i nevojsh&m pér njé kohé mé t€ _g
gjaté, atéheré Kryesia e PDSH procedon me shkarkimin e Kryetarit t€ Degés, dhe




komandimin e njé kryetari t& ri né dertyré deri né organizimin dhe pérfundimin e
zgjedhjes sé Kryetarit 18 ri sipas rregullave t& kétij Statuti.”.

Neni 13

Né& fund & shkronjés “dh”, t& pikés 1, t& nenit 42, shtohet njé fjali me kété
pérmbajtje:

“Organizatat e tjera parinere pérfagésohen me njé numér delegatésh gjer né 2 %
t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& tjeré t& Kuvendit Kombétar, sipas numrit
konkret gé& njoftohet nga Sekretari i Pérgjithshém i PDSH-s&.”.

Neni 14

N& nenin 44 béhen kéto ndryshime:

a)  N& pikén 2, togfjaléshi “dhe 150 anétaré t& zgjedhur me votim t€ fshehté”,
zévendésohet me togfjaléshin “dhe 200 anétaré t& zgjedhur me votim t€ fshehte”.
b)  Né fjaliné e dyté, t& pikén 2, togfjaléshi «, si dhe njé numér i1 barabraté me
10 % t& anétaréve t& zgjedhur, t& cilét vijné si propozime nga diaspora dhe
emigracioni”, zévendésohet me togfjaléshin “, si dhe nj& numér gjer né€ 15 % t&
anétaréve té zgjedhur, t& cilét vijné si propozime nga diaspora dhe/ose Degét e
PD jashté territorit t&€ Republikés s& Shqipérisg”.

c)  Né fjaling e katért, t& pikés 3, togfjaléshi “nga gjinia mé pak e pérfagésuar
nuk duhet t& jeté mé pak se 30 %”, zévendésohet me togfjaléshin “nga gjina mé
pak e pérfagésuar duhet t& jeté gjer né 40 %”.

Neni 15

N& nenin 45, pas shkronjés “d”, shtohet shkronja “d/1”, me p&rmbajtje si mé
poshté vijin:

“d/1. Mban géndrimin e partisé lidhur me rezultatin e zgjedhjeve t& pérgjithshme
apo lokale, si dhe shkallén e respektimit t& standradeve t& zgjedhjeve t€ lira e €
ndershme. Qéndrimi i Késhillit Kombétar ka efekt t& menjéhershém dhe &shté i
detyrueshém pér zbatim nga té gjitha organet drejtuese t& Partis€ Demokratike.
Al ratifikohet né mbledhjen mé t& paré t&€ Kuvendit Komébtar t&€ PDSH-sé.”.

Neni 16

NEé nenin 46, pika 4, ndryshon si mé& poshté vijon:




“4, Kur Kryetari mungon pérkohé&sisht né detyé, ai z&vendésohet nga njé prej
Nénkryetaréve t& caktuar me delegim nga Kryetari.”.

MNeni 17

N& nenin 47, béhen kéto ndryshime:

a) Shkronja “e”, e pikés 1, ndryshohet si mé poshté vijon:

Ve, kryetarét e organizatave partnere t& Partisé Demokratike;”.

b)  Shkronja “f”, e pikés 1, ndryshohet si mé poshté vijon:

*f. Dy anétaré, pérfaqésues t& Diasporés, t& cilét propozohen nga Kryetari i
Partisé dhe caktohen nga Kryesia e PDSH menjéheré pas konstituiimit t& saj.”.
c)  N& fjaliné e dyté (& shkronjés “g”, togfjaléshi “Jo mé& pak se 30 % e
anétaréve”, zévendésohet me togfjaléshin “Deri né 40 % e anétaréve”.

Neni 18

Shkronja “a” e paragrafit t& dyté, t& pikés 1, t& nenit 48, ndryshohet si mé poshté
vijon:

“a. emé&ron sekretarét politik t& Degéve t& PDSH-sé&, brenda dhe jashté territorit
t& Republikés sé Shqipérisé.”.

Neni 19
Pas nenit 51, shtohen nenet 51/1 dhe 51/2, me pérmbajtje si mé poshté vijon:

“Neni 51/1
Kolegji i Drejtueséve t€ Degéve t& PDSH

1. Kolegji i Drejtueséve t& Degéve t& PDSH, pérbéhet nga t€ gjithé Kryetarét dhe
Sekretarét Politik t& Degéve té PDSH, dhe &shté njé strukturé drejtuese ndihmése
dhe késhillimore e Kryetarit t& Partisé.

2. Kolegji i Drejtueséve té Degéve t& PDSH, ushtron kéto pérgjegjési:

a) diskuton ményrén e pérmbushjes s& detyrave né kuadér t& njé aksioni apo
aktiviteti politik, sipas vendimeve t& marra nga organet drejtuese t&€ PDSH-sg;

b) késhillon Kryetarin e Partisé pér ndérmartjen e aksioneve politike dhe
iniciativave gé sigurojné mbarévajtjen e punés né parti;

c¢) mbéshtet Kryetarin e Partisé né pérmbushjen e detyrave t& caktuara nga organet |
drejtuese té partisé;




d) diskuton pér format dhe ményrat e pérmirésimit t& organizimit dhe punéve né

parti.

Neni 51/2
Ké&shilli Koordinues Kombétar i Diasporés

1. Késhilli Koordinues Kombétar i Diasporés &shté organ konsultativ dhe
pérfagésues i diasporés, qé ngrihet dhe funksionon prané Kryesisé s¢ Partisé
Demokratike t& Shqipérisé.

2. Késhilli Koordinues Kombétar i Diasporés drejtohet nga Kryetari 1 Partisé
Demokratike t& Shqipérisé dhe ka né& pérmbérje:

a) Sekretari i Pérgjithshém 1 PDSH-sé;

b) T& gjithé kryetarét e degéve t& PDSH-sé né diasporé;

¢) Drejtuesit e Sekretariatit pér Diasporén 1 PDSH-sé;

d) Sekretari i Marrédhénieve Ndérkombétare i PDSH-sé;

e) 5 deri né 7 personalitete & shquara shgiptare t& diasporés, té cilét emérohen me
propozim t& Kryetarit t& Partisé pas miratimit nga Kryesia e PDSH-sé.

3. Ké&shilli Koordinues Kombétar i Diasporés ushtron kéto pérgjegjést:

a) propozon strategjiné kombétare t¢ PDSH-s¢ pér diasporén;

b) bashkérendon organizimin e degéve dhe strukturave t&€ PDSH-s€ jashté vendit;
¢) propozon kandidatura dhe personalitete t€ diasporés pér pérfagésim né organet
e PDSH-sé dhe né listat elektorale;

¢) bashkérendon kontributin e profesionistéve, akademikéve, sipérmarrésve,
studentéve dhe personaliteteve té diasporés né programet politike t&€ PDSH-sé;
d) konsulton Kryesiné e PDFSIH-sé duke i paraqitur asaj raporte periodike mbi
gjendjen organizative, anétarésing, simpatizantét, nivelin e mobilizimit dhe
problematikat e diasporés.

4, K&shilli Koordinues Kombétar i Diasporés mblidhet jo mé pak se njé heré né
vit. Ai mund té mblidhet edhe jashté radhe me kérkesé t& Kryetarit {€ Partisé.

5. Organizimi, procedurat e funksionimit, ményra e raportimit dhe marrédhéniet
e Ké&shillit Kombétar t& Diasporés me organet ¢ tjera t&€ PDSH-sé pércaktohen né
Rregulioren e Brendshme t& PDSH-s&.”.

Neni 20

Né nenin 58, béhen kéto ndryshime:

a)  Fjalia e dyté, e pikés 3, ndryshon si mé poshté vijon:

“Pérfagésimi i LDG shkon gjer né 40 %, pérvec rasteve kur ligji elektoral _g
pércakton njé standard minimum mé té larté.”. €ad




by  Fjalia e fundit, e pikés 3, ndryshohet si mé poshté vijon:

“Pérfagésimi i organizatave té tjera partnere pércaktohet nga Kryesia e PDSH-s€
dhe mund t& shkojé gjer né 2 %. Kandidaturat propozohen né bashképunim dhe
pasi €shté marré mendimi i organizatave partnere.”.

Neni 21

Né nenin 60, pas togfjaléshit “Kuvendit Kombétar”, shtohen togfjaléshi ©,

Kryesisé sé Partisé”.

Neni 22

N& nenin 61, togfjaléshi “ t& dala nga zgjedhjet e ardhéshme pas ristrukturimit t&
PD,”, higet.

Neni 23

Kéto ndryshime té& Statutit, hyn né fugi menjé&heré.

Miratuar, mé / /2026
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